2. *Trinitatis mysterium.* Opponit ergo parabolam cuiusdam hominis, cuius hospes improvidus adventit, et hospes hospitem excepit: passus est vervecundiam, abiit continuo ad domum divitis magnam; non sine sacramento tres petit panes; quia unus hospes erat gratia pietatis, sed substantia Trinitatis. Nonne unus hospes erat in tribus, qui venit ad patrem Abraham? Hospes et amicus, prorsor et mansor; et omnia illi in trinitate sunt exhibitia humanitatis obsequia, quia Trinitatis gloria refulget. Trimum attulit vltatum pater, tres mensuras similaginis conspersit futura mater, paritura filium pro quo pater mactaret agrum, et ipsa corpus Christi in trinitate jam fecerat sacramentum. Ita et iste amicus, veniente hospite; pergit ad domum divitis, et triam panem allegat necessitatem: pulsat, et nullus respondet de janitoribus, quia omnes tenuerat somnus; non Angeli, non Archangeli, non Prophetæ, non ministri. Et ille pulsat, quamvis nemo respondeat.

3. *Pulsandum quandoque ad importunitatem, ut aperiat Paterfamilias.* Quandoque Paterfamilias ad importunitatem pulsantis respondit illi de interioribus sacris, de throno quietis: Quid pulsas sine tempore, qui piger fuisti cum tempore? Dies fuit, et in lumine non ambulasti; nox supervenit, et pulsare cœpisti. Excusat tempus quod improbus querit affectus: jam pueri quiescunt, et non est dignum ut propter te injuriam patiantur: antequam venires, diutius vigilaverunt: modo pro tempore quieverunt, non est qui possit tibi dare responsum. Et ille: Domine, a te peto, ad te pulso, imo te pulso: tu es janua, tu surge, da mihi misericordiam, qui non es designatus de tuto limi formare viscera mea. Ministerio non indiges, quia omnia potes. Sed si pueri tui dormiant, tu non dormis, qui custodis Israel. Gratis peto, sub gratia mendico, non sub Lege præsumo. Sed si Lex et Propheta usque ad Joannem; sed tua gratia non habet finem. Quo devenerunt pueri tui, Propheta tui, et ego novi: sed tu, Domine, qui es initium et finis, primus et novissimus (*Apoc. xxii, 13*), noli ad me tædiare novissima

¹ in manuscriptis nonnullis, *quotidie*

² Manuscripti non pauci, *arrogantia*. Duo alii, *dum te per arrogantiam*.

(a) *Alia, de Tempore 171.*

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius in Lovaniensium editione remanserat: suppressit postea Verlum et vindex sententia declaratus est, neminem jam, opinamur, qui in Augustini lectione tantisper versatus fuerit, vindicem habiturus.

hora noctis petentem, qui nocte media captivam duxisti captivitatem. Quid faciet Paterfamilias tanti perseveratoris voce constrictus? Non excitat prophetam, non immittit angelum, non archangelum: ipse surget, et dabit illi quantum desiderat. Bene pertinax ille petitor et nocturnus mendicator ad hospitem proprium repeclavit, dives factus refecit; nec hospes ab hospite irrefectus discessit.